
 

 

 

                                              
 

All’albo      
              Amministrazione Trasparente  

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto dell'incarico di Responsabile del Servizio di  

Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del D.Lgs 81/2008, per la durata di un anno 

scolastico. CIG ZF43C59CD6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO la necessità indifferibile e urgente di individuare il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dell’Istituto Scolastico I.C. Gianni Rodari di Soveria Mannelli” per l’anno 
scolastico 2023/2024;  
PREMESSO che, a mente dell’art.17 del T.U. 81/2008 s.m.i. il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, “ è designato dal Datore di lavoro…” come obbligo precipuo di costui, 
dopo, ovviamente, averne valutato l'esperienza, la capacità e l'affidabilità in modo da fornire idonea 
garanzia al Datore di lavoro, che in base ai consigli fornitogli dal Responsabile, egli sarà in grado di 
rispettare in modo puntuale le disposizioni di legge previste a tutela della salubrità dei luoghi di 
lavoro e della integrità fisica dei lavoratori;  
PREMESSO che alla luce di quanto sopra esposto, si evince che la designazione è legata alla necessità 
di garantire l’intuitus personae, alla luce dei delicati compiti che è chiamato a svolgere il RSPP, anche 
se il procedimento di designazione deve rispettare i principi di trasparenza ed economicità 
richiamati dal D. Lgs. 50/2016;  
PREMESSO che l’Istituzione Scolastica non dispone di un ufficio, né di risorse umane in possesso 
della professionalità necessaria a svolgere una funzione di così delicato spessore, per cui è 
necessario per tale attività, avvalersi di collaborazioni esterne;  
PREMESSO, altresì, che, trattandosi di incarico fiduciario affidato a professionista, è consentito 
prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica e che in ogni caso l’importo del 
compenso richiesto dal professionista è compatibile con la soglia prevista per l’affidamento diretto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. Rodari" SOVERIA MANNELLI
C.F. 99000240798 C.M. CZIC81500Q
A1692DC - ISTITUTO COMPRENSIVO G. RODARI

Prot. 0003460/U del 05/09/2023 13:25
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - "Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 1 comma 143, 
legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il decreto legislativo n. 81/2008 e successive modifiche integrative, ed in particolare: 

o l’art. 17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore del lavoro la designazione 
del RSPP; 

o l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 
o l’art. 32 che detta requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba 
procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

o l’art. 33 che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 
VISTO il D.lgs. n. 106 del 03/08/2009 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n.81 del 
09 aprile 2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
RILEVATA la necessità di rinnovare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione D.Lgs 81/2008 (RSPP) che  è scaduto il 31/08/2023; 
VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 

h) del D.I. 129/2018 aggiornato allo schema inviato dal Ministero,  approvato dal Consiglio di Istituto  

con delibera del Consiglio n. 34 del 1 dicembre 2021;  

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP (Cassazione penale – IV sezione – 

Sentenza n. 19523 del 15.05.2008 e Sentenza n. 2814 del 27.01.2011) 

CONSIDERATO che l’Ing. Luigi Quintieri, che riveste attualmente l’incarico di RSPP con competenza 
e conoscenza della normativa in materia, ha dichiarato la propria intenzione di accettare la 
prosecuzione del rapporto di collaborazione- come da dichiarazione assunta a prot. n. 3229 del 
30.08.2023; 
PRESO ATTO che nell’anno scolastico 2022/2023, l’ing Luigi Quintieri ha svolto l’incarico come RSPP  
e ha acquisito una buona conoscenza delle  criticità presenti nei diversi plessi dell’Istituto e che 
quindi si ritiene opportuno e conveniente dare seguito alla collaborazione con il medesimo 
soggetto; 
DATO ATTO che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività quali specificatamente 
esposte nel contratto di prestazione d'opera intellettuale da allegarsi alla presenta determina; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 08 del 07.02.2023 ed accertata la 

relativa disponibilità di cassa; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 
risulta finanziariamente compatibile con l'effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 
dell'Istituto;  



 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l'assenza di profili ostativi in capo 
al soggetto aggiudicatario; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi dell'art 125 D.L.50/2016, in regime di affidamento diretto alla designazione 

dell’ ing Luigi Quintieri in qualità di responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

dell’Istituto Comprensivo  Gianni Rodari di Soveria Mannelli, per la durata di 12 mesi dal 05 

settembre 2023 al 31  agosto  2024, con stipulazione di apposito contratto di prestazione d’opera 

professionale;  

Art. 3 di impegnare, per la finalità di cui all'art. 2, in conto competenza del Programma Annuale 

2023 o esercizio successivo, la spesa di € 1.200,00 oltre gli oneri dovuti, a carico della scheda 

finanziaria A.2.1. – FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO – sottovoce 3. Acquisto di servizi ed 

utilizzo di beni di terzi 

Art.4 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010;  

Art. 5. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. pro tempore della scuola per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa-contabile;  

Art. 7. di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la regolare esecuzione. 

Art.8 di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica nell'area 

Amministrazione Trasparente;        

Art. 9 di individuare come Responsabile Unico del Progetto il  Dirigente dott.ssa Teresa Pullia ai sensi 

dell'art.15 del D. Lgs. n°36 del 31.03 2023 e dell'art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990. 

 

Il Dirigente scolastico 

  Dott.ssa Teresa Pullia 

Firma Digitale SIDI 

 

 

 

 

 

 

 

 


